
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

1 di 7

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE n. 546 Del 03/05/2023

OGGETTO:Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA investimento 1.4 “Servizi e
cittadinanza digitale ” misura 1.4.1 “misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici – Comuni” – PNRR – “Pacchetto Cittadino Attivo” ditta Deda Next srl cup
F21F22000670006 - cig 9797280B36.

CIG: 9797280B36
CUP: F21F22000670006

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 –

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.1

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ COMUNI - FINANZIATO

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU);

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi

alla Misura 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI“ – che indica

come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i

siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per

l’Italia Digitale e le modalità di adesione al “pacchetto cittadino attivo” per il quale l’Ente

Comune di Forte dei Marmi si è impegnato ad attivare n° 4 servizi digitali a favore dei cittadini;

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo,

assegnato con decreto n. 32-2/2022 PNRR., per una somma pari a euro 155.234,00, e che

trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n.

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Posto che, in attuazione delle disposizioni relative al conseguimento dei target e delle

milestones, il servizio in oggetto contribuisce al conseguimento dei seguenti target europei

previsti dalla Misura:

Per Misura 1.4.1 - "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici"



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

2 di 7

- M1C1-140, da conseguirsi entro dicembre 2024: Miglioramento della qualità e

dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T1 - Amministrazioni che aderiscono a un

modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e

facilitano la manutenzione per gli anni a venire (40%);

- M1C1-148, da conseguirsi entro giugno 2026: Miglioramento della qualità e

dell’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali T2 - Amministrazioni che aderiscono a un

modello e un sistema progettuale comuni che semplificano l'interazione con gli utenti e

facilitano la manutenzione per gli anni a venire (80%).

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali,

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea

previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

Posto che il servizio in questione, il cui ammontare è stato stimato per euro 155.234,00, è stato

inserito nel PIAO, approvato con Delibera di G.C. n. 177 del 10.11.2022;

Posto quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR;

Tenuto conto che:

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di

€ 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020

convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato

dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio

2021 e convertito in Legge n.108/2021;

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

requisiti tecnico- professionali, ove richiesti”;

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della

particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico

uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi

stabiliti per il servizio, offrendo un prezzo adeguato di mercato. Ciò è attestato inoltre

dal curriculum dell’operatore in merito alle attività svolte di tipologia similare;

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì

contestualmente affidato;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

3 di 7

Visto che il preventivo/offerta presentato in data 24.04.2023 dalla Ditta Deda Next S.r.l.con

sede legale in Via di Spini 50 – 38121 Trento, per l’importo pari ad € 38.000,00 (IVA esclusa),

risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione per il

quale la ditta si impegna a:

- Attivare il pack Cittadino attivo con n. 3 servizi Digitali richiesti per i cittadini:

Richiedere permesso di occupazione suolo pubblico, Richiedere una pubblicazione di

matrimonio, Richiedere l'accesso agli atti, accessibili attraverso il portale telematico del

Cittadino;

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare

applicazione al comma 4 relativo al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per

la realizzazione delle attività ad esso connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad

almeno il 30% all’occupazione giovanile e all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha

già in organico tutte le figure utili a portare a termine l’appalto fermo restando l'adempimento

degli altri obblighi normativi ;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento in oggetto in maniera autonoma rientrando

nell’elenco dei soggetti che possono espletare autonomamente le procedure di affidamento ai

sensi dell’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e

che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le

modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale

(oppure) scrittura privata autenticata/non autenticata;

Richiamato altresì l’art. 63, comma 2, del d.lgs. 50/2016 rubricato “uso della procedura

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” secondo cui “nel caso di appalti

pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può

essere utilizzata:

- lett. b) quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un

determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: (…)

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale.”

Dato atto che:

-la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla

disciplina del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2,

della Legge 22 aprile 1941, n. 633;

-l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei programmi presso diverso

fornitore comporterebbe l’impiego di maggior tempo e maggiori costi soprattutto relativamente



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

4 di 7

alle fasi di installazione, avviamento e popolamento degli archivi, nonché in termini di

formazione del personale dipendente;

- la fornitura del pacchetto aggiuntivo in questione è strettamente connessa con il software in

uso essendo collegata allo stesso applicativo;

Preso atto dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del Mercato Elettronico messo a

disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenza regionali, nel rispetto dei

parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’Art. 7 del DL 52/2012,

convertito in Legge n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto

obbligo, ai sensi dell’Art. 1 DL 95, convertito in L. 135/2012;

Visto altresì l’articolo 37 comma 1 del DL.gs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di

importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti

aggregatori;

Dato atto che i servizi da acquisire sono di importo inferiore anche alla soglia di 40.000,00

euro e pertanto si può procedere con un ordine di acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art.

36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di beni o prestazioni di servizio in

oggetto alla ditta software-house Deda Next S.r.l. a seguito di procedura di acquisto sul portale

MEPA;

Dato che occorre impegnare la spesa pari ad € 38.000,00 (Iva esclusa) sul capitolo n. 789600

denominato “ESPERIENZA CITTADINO NEI SERV. PUBBL.” all’interno del bilancio 2023;

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9797280B36 e

CUP F21F22000670006

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Segretario Generale Dr.

Luca Lazzarini e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42

del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,

con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

5 di 7

Visto il D. Lgs. n. 118/2011, si rende noto che detta spesa sarà esigibile, per i

rispettivi importi, nell'annualità 2023;

Visto il provvedimento del Sindaco n. 129 del 24/10/2022 di conferimento di funzioni

dirigenziali al Segretario generale;

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”

e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n. 77/2021 conv.

in legge n. 108/2021 mediante trattativa diretta di acquisto alla ditta abilitata

sul catalogo MEPA e precisamente alla ditta DEDA NEXT SRL - Sede Legale

e Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461

997110 - P.IVA: 01727860221 la fornitura del “Pacchetto Cittadino Attivo”

per investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale ” misura 1.4.1 “misura

1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni” – PNRR, per

l’importo di euro 38.000,00 (IVA esclusa) e di € 46.360,00 IVA compresa;

2. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo di spesa

allegato;

3. di dare atto che la suddetta fornitura di beni o prestazioni di servizio sono

finanziati interamente con fondi PNRR.

4. Di impegnare a favore della ditta DEDA NEXT SRL - Sede Legale e

Operativa: Via di Spini, 50 - 38121 Trento | T: 0461 997111 | F: 0461 997110 -

P.IVA: 01727860221 la somma complessiva di €. 46.360,00 sul cap: 789600

denominato “ESPERIENZA CITTADINO NEI SERV. PUBBL.” del bilancio

2023;

5. Di accertare l'importo di € 46.360,00, finanziato interamente con fondi PNRR,

sul cap. 95800 "PNRR - DIGIT., INNOVAZIONE, COMP. E CULTURA" del

bilancio 2023;

6. Di dare atto che la presente prestazione è soggetta agli obblighi previsti dalla

L. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice

assegnato dall’ANAC è: CIG 9797280B36 e codice CUP è

F21F22000670006.

7. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi

dell’art.184 del D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente

regolamento di Contabilità.



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

6 di 7

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.02.002 01.08 789600 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

522 N. 1317 € 46.360,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento tramite procedura negoziata su MEPA investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale ”
misura 1.4.1 “misura 1.4.1 – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – Comuni” – PNRR –
“Pacchetto Cittadino Attivo” ditta Deda Next srl cup F21F22000670006 - cig 9797280B36.

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.01.001 95800 Affidamento

tramite procedura
negoziata su
MEPA
investimento 1.4
“Servizi e
cittadinanza
digitale ” misura
1.4.1 “misura 1.4.1
– Esperienza del
cittadino nei
servizi pubblici –
Comuni” – PNRR
– “Pacchetto
Cittadino Attivo”
ditta Deda Next srl
cup
F21F22000670006
- cig 9797280B36.

46.360,00 2023 1206

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. LUCA LAZZARINI



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.546 del 03/05/2023

7 di 7

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


